

Decizia nr. 16 din 15.01.2025
privind somarea S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L.
cu sediul în *Str. Pravăț nr. 14, bl. P7, sc. 8, parter, ap. 141, camera 1, sector 6, București*,
C.U.I. 42356667 tel.: 0766581969/0770435518/0767139632
e-mail: globalnews.romania@gmail.com office.globalnewsromania@gmail.com

- pentru postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD
Str. I.C. Brătianu nr. 29-33, et. 4, sector 3, București

Întrunit în ședință publică în data de 15 ianuarie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat rapoartele întocmite de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor nr. 12198/27.10.2024 și nr. R nr. 13013/16.11.2024, cu privire la emisiunea „LA HARTĂ”, difuzată de serviciul de programe de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD HD în perioadele monitorizate, respectiv în data de 13.09.2024, în intervalul orar 20:28 - 21:24 și în data de 18.10.2024, în intervalul orar 20:30:16-21:31:38.

Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020, eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.2/24.11.2020, eliberată la 06.02.2024.

În urma analizării rapoartelor de monitorizare și a audierii înregistrărilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (*Codul audiovizualului*).

Potrivit dispozițiilor invocate, *„În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbatere publică.”*

În fapt, ca urmare a sesizărilor nr. 12198/27.10.2024 și nr. R nr. 13013/16.11.2024, s-a constatat că postul de televiziune GLOBAL NEWS a difuzat în 13.09.2024, în intervalul orar 20:28 - 21:24 și în data de 18.10.2024, în intervalul orar 20:30:16-21:31:38, emisiunea „LA HARTĂ”, moderată de Eugen Popescu - Director al Centrului Român de Studii și Strategii. Emisiunea și Vlad Cubreacov - Specialist în Relații Internaționale și fost deputat în Parlamentul Republicii Moldova din partea PPCD, printre subiectele discutate fiind și: *războiul din Ucraina; extinderea BRICS; Referendumul din Republica Moldova; Ucraina și relațiile româno-ucrainiene. Situația minorității românești din Ucraina (Sudul Basarabiei).*

Alte teme de discuție au fost despre vizita lui Mircea Geoană la Chișinău, războiul din Gaza, Organizația pentru Cooperare de la Shanghai.

În ceea ce privește conținutul emisiunii analizate, redăm o sinteză a constatărilor din raportul de monitorizare, după cum urmează:

1. Emisiunea „**LA HARTĂ**”, difuzată în **13.09.2024**, intervalul orar 20:28 - 21:24 (conform selecțiilor), fără titluri

"20:29, S1 (rep.29.08-53.23/13-20) Eugen Popescu: *Primul* (subiect – n.m.) *dintre ele este și vă adresez întrebarea sunteți gata să mergeți la război? Sunteți gata să vă trimiteți copiii la război?(...) Agresiunea rusă în Ucraina este iarăși este, iată, utilizată de către cei care doresc să câștige mai mulți bani, să transpună acest conflict regional de la frontiera ruso-ucraineană la nivel european și poate mondial. Iar dacă se va întâmpla lucru ăsta, noi, România, ca frontieră a NATO și a Uniunii Europene, vom fi primii care vom fi loviți*, pentru că pe teritoriul României există în acest moment o infrastructură NATO extinsă. [00:01:11] După cum bine știți, la Deveselu, cea mai mare bază a NATO americană se construiește la Kogălniceanu, avem trupe franceze la Brașov ș.a.m.d.

Eugen Popescu: Este regula consensului. (rep.05.37/S1) Ei bine, deci, el spune că țările din flancul estic, deci pe flancul estic e România și Polonia, ca să spunem lucrurile pe nume cum sunt, ar putea să facă acest gest fără ca NATO să dea în unanimitate acest acord. (Citind de pe foaie) „Pricepem acum rostul noii campanii de isterizare a populației, despre pericolul unor obiecte căzute din cer de pe RO-Alert, precum și îndemnurile tot mai dese ale unor factori politici, candidați și influenceri, ca România să înceapă să doboare dronele rusești. Cu Germania și Franța, confruntate cu grave crize politice care încep să se derobeze de la implicarea în Ucraina, cu proteste sociale și o criză economică teribilă în Marea Britanie, cu un peisaj preelectoral tulbure în Statele Unite și, în general, cu opinie publică occidentală tot mai reticentă față de implicarea într-un conflict care nu e al său, seniorii războiului, (spune Adrian Pătrușcă – E.P.), par să mizeze pe un scenariu sumbru scoaterea la înaintare a României și Poloniei, mizând pe cozile de topor de la București și Varșovia. Expresia „fără un acord mai larg” de mai sus, ar trebui să ne dea frisoane. Ea înseamnă că țările de pe flancul estic al NATO, România și Polonia, să înceapă să doboare rachete și drone rusești pe teritoriul Ucrainei din proprie inițiativă. Adică să se implice în război în nume propriu, în afara umbrelei NATO. (...) Vor fi de acord Iohannis, Ciucă și Ciolacu să bage România în război și să trimită românii la război pentru interese care nu sunt românești și care servesc unor cauze străine de interesele românești? (...)

Kievul a cerut deja Poloniei și României, ca țări de frontieră ale NATO, să doboare dronele și rachetele rusești care ar veni către vestul Ucrainei, pe teritoriu Ucrainei. Adică România, de la, nu știu, de la Tulcea, de la Galați, ar trebui să doboare, sau de la Kogălniceanu, să doboare rachetele rusești care vor să lovească în fostul teritoriu românesc, acum deținut de Ucraina, adică în sudul Basarabiei, la Ismail, la Reni sau la Odesa, deci să le doboare trăgând de la Tulcea, de la Galați, de la Kogălniceanu în aceste rachete sau drone rusești, ele aflându-se pe teritoriul ucrainean. Cam care credeți că ar fi reacția Moscovei când ar vedea plecând de pe teritoriul României rachete care doboară rachetele rusești deasupra Odesei, Ismailului, Reniului ș.a.m.d.? Păi, cam care ar fi? la gândiți-vă. Este elementar! Rusia va vrea să distrugă zona din care se trage în rachetele ei și va lua ca țintă teritoriul românesc, adică orașele românești, adică zona în care sunt aceste baterii de rachete (...) [00:14:28] atenție mare la ce întrebări puneți candidaților la președinție. Atenție mare pentru că trei dintre ei, dacă nu patru, că și doamna Lasconi, voia să doborâm rachetele și dronele ucrainene. Patru vor să ne trimită la război. Este corect așa ceva? Veți alege asemenea opțiuni? Deocamdată, singurul candidat care a spus foarte clar „Dacă eu voi fi ales președinte, nu va fi război, România nu va intra în război.” este unul singur și îl știți bine cine este. Este George... George Simion. Restul, ceilalți n-au scos un cuvânt legat de un angajament pe care să și-l ia. (...)

[00:20:30] Eugen Popescu: Avem un jurnalist turc, Mehmet Ali Güller, care în publicația turcă Cumhuriyet hill (?), dar citat de Rador și Radio România, spune că (citind de pe foaie) „Atacul lansat de Ucraina în Kursk, că a fost planificat de CIA și Pentagon pentru a susține strategia SUA (când zicem SUA, gândiți-vă la regimul Biden, ca să fim mai clari că Trump vrea pace; și Trump e tot SUA – E.P.) ...Turcia se îndreaptă către BRICS (...) Dar trebuie spus lucrul ăsta: Turcia este și membru NATO.

20:53, S2-1 (rep. 53.39-60.00/13-20) Eugen Popescu: *BRICS-ul prinde din ce în ce mai mult... mai multă putere și mai mult contur, domnul Cubreacov.*

Vlad Cubreacov: *Este cea mai mare alianță comercial-politică, pentru că așa se auto-definește ea,...*

Eugen Popescu: *Nu știu dacă mai rămâne așa.*

Vlad Cubreacov: *... care a fost creată vreodată pe glob. Din întâmplare există puteri mari, inclusiv nucleare, inclusiv două state membre ale... membri permanenți ai Consiliului de Securitate ONU, care sunt chiar fondatori ai acestei organizații. Este vorba de China și Rusia, chiar dacă inițiativa inițială a aparținut Rusiei. (...)*

Eugen Popescu: ***Vedeți..., iată ce zice... secretarul Consiliului de Securitate al Rusiei, fostul ministru al Apărării, Sergei Shoigu. A vorbit despre „potențialul grupului BRICS de a contribui la securitatea globală și le-a cerut membrilor acestuia să consolideze cooperarea cu țările din sudul global pentru a forma o nouă majoritate globală”, așa cum spuneți. „Rusia vede în grupul BRICS un pilon al unei noi ordini mondiale care să contra-balanseze dominația SUA în politica globală.” (...)***

Vlad Cubreacov: *Știți care este problema? Problema e că, strict formal vorbind, discutând cu instrumentele juridice pe masă, vedem că România are, de exemplu, cu China un parteneriat strategic, ...*

Eugen Popescu: ***Ca și cu Turcia.***

Vlad Cubreacov: ***Ca și cu Turcia, iar cu Rusia are un tratat de bună vecinătate și relații de prietenie. Deci, noi avem relații, oficial vorbind, relații de*** (se trece la S2-2) ***chiar dacă sub aspectul practic, deci, văzând lucrurile așa ... realitatea în desfășurare, observăm că au fost expulzați diplomați de-a parte și de alta, au fost închise doar două din cele cinci centre ruse de cultură din România. Rușii n-au avut ce închide, pentru că noi nu avem institut cultural român, din păcate.***

Eugen Popescu: ***Noi nu existăm acolo. Cultura română nu există.(...)”***

2. Emisiunea „**LA HARTĂ**”, difuzată în data de **18.10.2024**, în intervalul orar 20:30:16-21:31:38, fără titluri. Aceeași ediție a fost redifuzată sâmbătă, 26.10.2024, în intervalul: 20:13:32-21:14:47, redifuzarea fiind marcată: **RELUARE**, într-un dreptunghi de culoare roșie, în partea din dreapta-jos a ecranului, sub sigla postului Global News

„ S1: 18-20 mp4/ 30:42-59:59 Eugen Popescu: *Primul punct al emisiunii noastre este legat de un eveniment care se va întâmpla în foarte scurt timp, adică acum, pe 20 octombrie, și care este dincolo de Prut, adică la acea parte de Românie care a rămas dincolo de Prut, ca urmare a pactului Ribbentrop-Molotov, o consecință a acestui pact Ribbentrop-Molotov. Ei, bine, acea parte de Românie condusă de Maia Sandu, în acest moment, președinte al Republicii Moldova, va organiza un referendum legat de integrarea europeană. Mulți spun că acest referendum este organizat numai ca să dea prilejul realegerii Maiei Sandu în funcția de președinte. Scrutin care se va întâmpla în același timp cu acest referendum. Întrebarea la referendum este: susțineți modificarea constituției în vederea aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană? Aceasta este întrebarea. Evident, ne-ați auzit și în celelalte emisiuni. Noi am sugerat o altă întrebare care ar fi fost absolut normală și care era și corectă din punct de vedere moral, istoric și cum doriți dumneavoastră. Adică: susțineți modificarea constituției în vederea aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană prin reunirea cu România? Așa ar fi fost corect să fie întrebarea. Însă, nemții ... **germanii care conduc guvernul de la Chișinău și pe Maia Sandu, nu au lăsat să se pună această întrebare. Poate și interesele rusești subterane de la Chișinău, care sunt prezente în subteranul Guvernului și a președinției doamnei Maia Sandu, nu au lăsat să fie completată această întrebare cu reunirea cu România. Și iată, va avea loc acest referendum. Odată cu scrutinul prezidențial. Sunt mai mulți candidați la președinția Republicii Moldova. Sondajele din presa mainstream de la Chișinău, o dau câștigătoare pe doamna Maia Sandu. Iar acest referendum va trebui să fie***

votat sau să aibă o participare a cetățenilor de peste un milion și ceva. Domnul Cubreacov, dacă nu mă uit acum (S1/02:10)

Vlad Cubreacov: Acum, nu se știe, pentru că am avut un recensământ abia anul acesta și știți cum, având o grad foarte ridicat de expatriere, deci, coeficientul ...

Eugen Popescu: Un milion și ceva de cetățeni sunt plecați.

Vlad Cubreacov: Unii spun 1 200.000, alții spun 1 400.000. Oricum, este clar că în fiecare lună, zeci de mii de cetățeni ai Republicii Moldova părăsesc, unii definitiv Chișinăul și regiunile Republicii Moldova, din cauza sărăciei, a condițiilor de trai și a celor de muncă.

Eugen Popescu: Adică ...

Vlad Cubreacov: Chiar nu știm niciodată care este ansamblul la care ne raportăm. (...)

Vlad Cubreacov: Două săptămâni ... Da. Dar, cu acest referendum, ca să spunem câteva cuvinte, nu sunt toate lucrurile în ordine. Să știți că am consultat legislația Republicii Moldova, Codul electoral.

Eugen Popescu: Da, da!

Vlad Cubreacov: Este un nou Cod electoral.

Eugen Popescu: Păi, ați fost acolo. Deputat.

Vlad Cubreacov: Sigur, dar actuala majoritate a votat un nou ...

Eugen Popescu: Cod electoral.

Vlad Cubreacov: Cod electoral, în data de 8 decembrie 2022. Ei bine, ceea ce constant eu pentru nu știu câta oară, e că Republica Moldova, chiar dacă a ieșit încă acum, câți ani? 31-33 de ani din Uniunea Sovietică, Uniunea Sovietică nu a ieșit din Republica Moldova.

Eugen Popescu: Uitați-I! Domnul Cozac e la masă cu doamna Maia Sandu. Sunt aici. Uitați ce zâmbete frumoase își aruncă!

Vlad Cubreacov: Acest referendum, puțină lume observă, este referendum numit oficial, referendum republican! Și mă întreb: de ce oare republican?! Pentru că termenul vine din perioada sovietică, când republica n. însemna ceva în opoziție cu unional. Deci, era nivelul inferior nivelului unional.

Eugen Popescu: Unional.

Vlad Cubreacov: În mod normal, atunci când ne raportăm la tipurile de referendumuri, ar trebui să avem și în Republica Moldova cum avem în România, cum avem în orice stat european normal, referendum local și referendum național, adică la scara națională. Ori, legiuitorul actual, majoritar din Republica Moldova, avem un bloc care reprezintă un singur partid. Majoritatea este din partea PAS, a partidului doamnei Maia Sandu, operează cu termeni sovietici, din păcate. Deci, e un referendum în scop european, dar în termeni perfecți sovietici.

Eugen Popescu: Și în termeni și în altele ... Se. Duc la biserică, la Patriarhia Rusă. (S1/05:47)

Vlad Cubreacov: Deci, întreba întrebarea multora este: de ce acest referendum nu a fost organizat mai înainte? Sau de ce nu este organizat după alegerile prezidențiale?

Eugen Popescu: Pentru că vrea să o ajute pe Maia Sandu să câștige alegerile! Este clară chestiunea!

Vlad Cubreacov: Știți că este ... Asistăm și asta e părerea mea, din păcate, la un caz de instrumentalizare a mecanismului pe plebiscitar, a referendumului, în scopuri politice egoiste, înguste, deci care servesc un partid concret, un candidat concret. Ideea europeană în sine este o idee nobilă!

Eugen Popescu: Fără îndoială!

Vlad Cubreacov: Și nu ar trebui să fie tratată în acest fel. (S1/06:28)

Eugen Popescu: Da, ideea europeană se poate ajunge la ea. Se integrează Republica Moldova în această idee europeană, în Uniunea Europeană, imediat dacă se reunește cu România! Adică, dacă la sfârșitul acestei întrebări trebuia să spună: prin reunirea cu România, lucrurile erau ... Erau evidente și operam imediat ... (S1/06:47)

Vlad Cubreacov: *O singură întrebare, nu știu ce alege alegătorul din Republica Moldova. În momentul în care se ofereau mai multe posibilități sau, alternative, am fi văzut care este exact dispoziția alegătorilor de acolo. Sigur, integrarea europeană nu înseamnă neapărat reunificarea cu România.*

Eugen Popescu: *Nu.*

Vlad Cubreacov: *Pe când reunificarea cu România, înseamnă în mod automat și sigur, garantat 100% integrare europeană și chiar mai mult, integrare euroatlantică. Înseamnă accederea aceluia spațiu la zona NATO, la zona ...*

Eugen Popescu: *De securitate și de prosperitate.*

Vlad Cubreacov: *De securitate, de prosperitate occidentală. (S1/07:33)*

Eugen Popescu: *Cine nu dorește acest lucru! Stimați telespectatori, v-am spus-o de atâtea ori. Doamna Sandu are lângă ea un consilier. Unul mic, așa, mai micuț. Cât ea, acolo, care îi dă ... îi spune ce să facă în fiecare moment. Fiecare ministru din ... al Chișinăului, de la Chișinău, are lângă el un consilier german care îi spune ce să facă în orice moment. Și nu știți cum e? Liniile acestea directe între Berlin și Moscova, acum trec pe la Chișinău. Se fac că sunt întrerupe relațiile, dar pe liniile mari de politică externă și Berlinul, și Chișinăul, adică cei doi actori ai Pactului Ribbentrop-Molotov, care au rămas în continuare în legături ascunse, subterane, doresc același lucru! Faptul ca Republica Moldova să rămână separată de țara-mamă, de România. Și consecința pactului Ribbentrop-Molotov, care e rămânerea separată a acestui teritoriu, să continue să existe. Nu știm dacă este bine sau este rău pentru cetățenii Republicii Moldova, pentru pensionarii Republicii Moldova, care ar putea să își dubleze, tripleze pensiile, domnul Cubreacov. (S1/08:40) (...)*

Vlad Cubreacov: *Este adevărat, și cei care muncesc, care sunt în câmpul muncii ar avea salarii cu mult mai mari.*

Vlad Cubreacov: *Și iată, că: Produsul Intern Brut pe cap de locuitor în România, este mai mare decât în Federația Rusă.*

Eugen Popescu: *Exact!*

Vlad Cubreacov: *Iarăși este o premieră, pentru că nu comparăm potențialul ...*

Eugen Popescu: *Bineînțeles!*

Vlad Cubreacov: *Și dimensiunile celor două state, dar iată, că la nivelul calitativ, România performează. Și eu cred, exercită și un soi de atractivitate pentru românii de dincolo de Prut, care solicită în continuare redobândirea cetățeniei române. (S1/09:39) Dacă Republica Moldova nu dorește unificarea, prin oficialii săi, reunificarea cu România, iată, că, cetățenii ei optează, și asta este un permanent continuu, optează pentru reunificarea cu România! Ei personal și copiii lor și familiile lor se reunifică cu România, stabilesc această relație juridică bilaterală. Pentru că, ce este cetățenia? Este de fapt un contract juridic între un stat și un cetățean.*

Eugen Popescu: *Exact!*

Vlad Cubreacov: *Un cetățean, o persoană. De aceea, faptul că 54% din populația Republicii Moldova și-a redobândit cetățenia română și sunt alte 480.000 de solicitanți.*

Eugen Popescu: *În așteptare.*

Vlad Cubreacov: *Avem dosare, un munte de dosare aici, la Autoritatea Națională pentru Cetățenie, din București, este un fapt grăitor de la sine.*

Eugen Popescu: *Da.*

Vlad Cubreacov: *Deci asta arată adevărata orientare. Nu trebuie să mai faci un referendum pentru a vedea ce vor cetățenii noștri dincolo de Prut, Ei vor reunificare cu România și atunci când ia fiecare un pașaport românesc, depunând jurământul, conform legii, jurământ de credință patriei și poporului român, primesc un pașaport pe care scrie România-Uniunea Europeană. (...)*

Eugen Popescu: *În timpul ăsta, în timpul acesta, Zelenski vine, Zeleski vine și spune: domnule, noi colaborăm foarte bine, Noi ... ce-ar fi să doborâți voi un pic, rachetele rusești care sunt deasupra teritoriului nostru? Să trageți voi de la Tulcea, de*

la Kogălniceanu, de la Galați și să doborâți rachetele și dronele rusești care vin și atacă teritoriul ucrainean. Păi, vă dați seama schizofrenia în care trăiește acest individ! Pe de o parte, face rău cât poate comunității românești, celor jumătate de milion de români din Ucraina, pe de altă parte, cere României ca să fie ajutat! Să implice România în război! Să provoace România! Bagă bățul prin gard să provoace România să intre în război. Do'le, trebuie avut grijă! Complicitatea dintre acești indivizi pot să ne ducă la lucruri grave, pot să ducă, ca peste ceva timp, nu foarte lung, copiii dumneavoastră, stimați telespectatori, să fie trimiși în război. Complicitatea aceasta! Adică, el face rău, pe de o parte comunității românești, iar pe de altă parte cere României să se implice în războiul pe care el îl are cu Rusia. Sau Rusia cu el. Sigur că da, Rusia a agresat Ucraina. Așa este! Da` dom'le, nu ne implicați pe noi, în povestea voastră! Nu ne implicați pe noi! N-avem noi treabă, cu chestiunea asta. Noi avem propria noastră, propriile noastre probleme cu Rusia, Basarabia, iată, e o problemă! Tezarul României, e o problemă! Păi, rezolvați-le pe alea, înainte de a rezolva problemele altora cu Rusia. E foarte grav, pentru că am văzut că ei au ... au ... au dat afară inclusiv pe o profesoară din sudul Basarabiei. (...) (S2/03:08) (...)”

După analizarea rapoartelor de monitorizare cu privire la emisiunea „LA HARTĂ”, ale cărei ediții au fost difuzate în 13.09.2024 și în 18.10.2024, membrii Consiliului au constatat că aceasta încalcă dispozițiile art. 66 din Codul audiovizualului, potrivit cărora *în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateri publică.*

În emisiunile analizate moderatorii și-au spus părerea în legătură cu subiectele abordate și s-a constatat că, în contextul temelor de dezbateri privind escaladarea războiului din Ucraina; extinderea BRICS; referendumul din Republica Moldova; Ucraina și relațiile româno-ucrainene, informațiile au fost prezentate publicului într-un mod părtinitor, neechilibrat, prin avansarea unui singur punct de vedere acceptat de către ambii moderatorii, fapt care este de natură să nu faciliteze formarea opiniilor telespectatorilor în mod liber, neexistând puncte de vedere aflate în opoziție în cadrul emisiunilor așa cum prevede legea.

S-a constatat, de asemenea, că moderatorii au vorbit despre extinderea BRICS și faptul că: [00:05:25 / S2-1] România are deja relații diplomatice, economice cu o mare parte din aceste state BRICS (Rusia, China, Turcia), despre modul în care se raportează politicienii români și europeni la conflictul din Ucraina și despre Referendumul din Republica Moldova, modul de prezentare al informațiilor pe marginea acestor subiecte nefiind de natură să favorizeze libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție.

Subliniem că Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, iar difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în prezentare, descriere și narare. De asemenea, potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (4) din Constituția României *”mijloacele de informare în masă, publice și private, sunt obligate să asigure informarea corectă a opiniei publice”*. Fiind o obligație impusă prin legea fundamentală, furnizorii de servicii media au îndatorirea de a depune toată diligența pentru atingerea rezultatului cerut de lege, respectiv prezentarea unor informații corecte, imparțiale și echilibrate.

În concluzie, fată de modul în care informația a fost transmisă publicului, ținând seama de faptul că informarea corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și echilibrat a telespectatorilor este o condiție esențială în desfășurarea unui serviciu de programe audiovizuale, precum și având în vedere importanța și impactul major pe care televiziunea le deține în rolul său de informare corectă a publicului, se constată că emisiunea „**LA HARTĂ**”, difuzată pe postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD în perioadele monitorizate, respectiv în **13.09.2024**, în intervalul orar 20:28 - 21:24 și în data de **18.10.2024**, în intervalul orar 20:30:16-21:31:38, nu a respectat normele imperative din legislația audiovizualului, fiind astfel prejudiciat dreptul publicului de a primi informații în mod corect, imparțial și echilibrat cu privire la subiectele abordate, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, pentru ca publicul să își poată forma în mod liber opiniile cu privire la acestea.

Pentru aceste considerente, Consiliul a reținut că emisiunea „LA HARTĂ”, difuzată pe postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD în 13.09.2024, în intervalul orar 20:28 - 21:24 și în data de 18.10.2024, în intervalul orar 20:30:16-21:31:38, a fost difuzată cu încălcarea normelor juridice imperative prevăzute la art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (*Codul audiovizualului*), care *consfințesc dreptul fundamental al publicului la informare*, care include obligația radiodifuzorului de a efectua informarea telespectatorilor în probleme de interes public în mod echidistant și imparțial, în scopul de a favoriza libera formare a opiniilor.

Fată de aceste aspecte, constatând încălcarea prevederilor referitoare la respectarea dreptului la informare corectă a publicului prin asigurarea unui mod de prezentare echilibrat și imparțial, precum și de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 903.1/12.08.2020, eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.2/24.11.2020, eliberată la 06.02.2024), pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD, se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate, pentru încălcarea dispozițiilor art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în

intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, pe postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD cu somație publică deoarece, în cadrul edițiilor emisiunii „LA HARTĂ”, difuzate în data de 13.09.2024 și de 18.10.2024, în contextul subiectelor abordate privind războiul din Ucraina; extinderea BRICS; Referendumul din Republica Moldova; Ucraina și relațiile româno-ucrainiene, Situația minorității românești din Ucraina (Sudul Basarabiei), nu a fost asigurată informarea publicului în mod imparțial și echilibrat, fapte ce contravin dispozițiilor art. 66 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

**VICEPREȘEDINTE,
VALENTIN ALEXANDRU JUCAN**

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru